
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33436 Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2017

ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS - PA/Brasil
SERVIDOR: PAULO CESAR CORREIA GUEDES MESQUITA 
(Gerente de Infraestrutura e Controle)
MF: 5925070/1, 04½ (quatro e meia) diária, período: 12 a 
16.07.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 214009

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem Efeito  a publicação nº 208583
Tornar sem efeito a publicação nº 208583, do dia 27/07/2017 no 
DOE nº 33425, referente ao Convênio nº 001/2017.
Belém, 10 de Agosto de 2017
Coordenadoria de Contratos e Convênios

Protocolo: 214979

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº 320/17 - CONSEP

EMENTA: Aprova o Calendário de Reuniões do Colegiado para o 
2º semestre/2017
O Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 4º,  da Lei nº 
7.584/2011, c/c os arts. 2º, 8º, inciso VII, e 17, incisos I, IV, V, 
X e XX do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nºs 
1.555/96 e nº 0294/2003, respectivamente, e
Considerando que a proposição da Secretária Executiva do 
CONSEP, teve aprovação unânime dos Conselheiros presentes 
na 322º Reunião Ordinária, realizada em 09/08/2017.
RESOLVE
Art. 1º As Reuniões Ordinárias do Colegiado do CONSEP, no 2º 
Semestre/Ano de 2017, deverão obedecer ao calendário abaixo:

 01 a 10 11- a 20 21- a 31
    
MESES DIAS
AGOSTO -- -- 23
SETEMBRO 06 20 --
OUTUBRO 04 18 -
NOVEMBRO 01 14(*) 29
DEZEMBRO  13(**)  

*( Terça Feira /antecede ao feriado de  Proclamação da República)
** (Quarta Feira/ Encerramento das atividades plenárias do 
CONSEP)
Art. 2º - Os Conselheiros (as) do CONSEP, a Ouvidora do SIEDS, 
o Diretor do IESP/SEGUP e os Corregedores das Instituições do 
SIEDS, independentes de expedientes da Secretária Executiva, 
fi cam automaticamente convocados a participarem das Reuniões 
Ordinárias prevista nos artigo anterior.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSEP, em    09  de agosto  de 2017
Gen Div Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 214994

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2521/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
459/2017 – GAB.SEC.ADJ.OP, de 27 de junho de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
3º SGT PM RG 19540 RIZONEIDE NASCIMENTO FERREIRA, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR a 3º SGT PM RG 19540 RIZONEIDE 
NASCIMENTO FERREIRA, na Diretoria de Pessoal, sediada no 
distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 214504

PORTARIA Nº 2327/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
1722/2017 – DP2, de 26 de junho de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º 
SGT PM RG 27463 LUCIANO JOSÉ MAIA DE OLIVEIRA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Publica e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 27463 LUCIANO JOSÉ 
MAIA DE OLIVEIRA, no BPA/CPA, sediado no município de 
Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 214495
PORTARIA Nº 2549/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
524/2017 – MP/PGJ, de 28 de junho de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
SUB TEN PM RG 15958 INÁCIO DA SILVA ARAÚJO, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Ministério Publico do 
Estado.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SUB TEN PM RG 15958 INÁCIO DA SILVA 
ARAÚJO, na 3ª CIPM/CPR III, sediada no município de Vigia/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 214517
PORTARIA Nº 2520/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no 
artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; 
Considerando o Ofício nº 1807/2017 – DP2, de 28 de junho de 
2017; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso III 
e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 38848 ANNA KAROLINE DA SILVA 
E SILVA à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 38848 ANNA KAROLINE DA SILVA 
E SILVA, lotado na CIPTUR/CPE, em razão de se encontrar à 
disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 214503
PORTARIA Nº 2522/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
243/2017 – CRH/SEGUP, de 05 de junho de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a CB 
PM RG 25647 ELEONILDES MARIA DE LIMA FARIAS, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Publica e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR a CB PM RG 25647 ELEONILDES MARIA DE 
LIMA FARIAS, no Gabinete do Comando Geral da PMPA, sediado 
no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 214510
PORTARIA N° 2548/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício e n° 353/2017 – P1 CPR II de 23 de junho de 2017, e da 
Decisão Judicial, Processo n° 0004270 –03.2009.8.14.0028, em 
que o Exm. Sr João Batista Lopes do Nascimento, Juiz de Direito 
da 2ª Vara de fazenda Pública da Capital, julgou totalmente 
procedente os pedidos para reconhecer a nulidade do ato de 
exclusão do impetrante, SD PM RG 37348 GEAN BARROS DA 
SILVA, lotado no 4° BPM/CPR II, determinando sua continuidade 
na 3° etapa (exame Antropométrico e médico), do concurso 
Público de Admissão ao Curso de Formação de Soldados da PMPA 

– 2008, eis que regulamente preenchidos os requisitos legais 
previstos no Edital n° 001/PMPA, de 24 de novembro de 2008, 
RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR as Portaria nº 1060/2014 - DP 2, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32674 de 01 de julho 
de 2014, transcrito para o Boletim Geral n° 120 de 01 de julho 
de 2017 – PMPA e Portaria n° 1565/2014 – DP/2, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32.727, de 15 de setembro de 
2014, transcrito para o Boletim Geral nº 168/2014 - PMPA, que 
excluiu e revogou a Portaria n° 1060/2014 – DP2, referente a 
situação funcional do SD PM RG 37348 GEAN BARROS DA SILVA, 
lotado no 4° BPM/CPR II.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 214516
PORTARIA Nº 2310/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no 
artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; 
Considerando o Ofício nº 1754/2017 – DP2, de 19 de junho de 
2017; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 
5.276/1985, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 36791 SAULO IGLESIAS DE 
SOUZA, à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 36791 SAULO IGLESIAS DE 
SOUZA, do BPOT/CME, em razão de se encontrar à disposição da 
Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 214493
PORTARIA Nº 2482/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
1879/2017 – DP2, de 03 de julho de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3º SGT PM RG 17973 BENEDITO PEIXOTO DA SILVA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 17973 BENEDITO 
PEIXOTO DA SILVA no 14º BPM/CPR IX, sediado no município 
de Barcarena/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 214498
PORTARIA Nº 2333/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no 
artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; 
Considerando o Ofício nº 1658/2017 – DP2, de 13 de junho de 
2017; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso III 
e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 22139 JOSÉ RICARDO 
GUIMARÃES COIMBRA à disposição do Ministério Público do 
Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 22139 JOSÉ RICARDO 
GUIMARÃES COIMBRA, lotado na CCS/AJG, em razão de se 
encontrar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 214496
PORTARIA Nº 2502/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
1882/2017 – DP2, de 03 de julho de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o 3º SGT PM RG 23220 OZIEL DE ALMEIDA SILVA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 


